(1) In multis offendimus omnes. *Jacob.* 3. 2.

peuple qu'il ne fallait pas se scandaliser , s'il voyait quelques-uns de ses gens tomber comme les autres (1).

Puisque Dieu permet qu'il y ait dans les Communautés des esprits difficiles , des personnes vicieuses , il faut sans doute les supporter avec patience et charité , autant que possible , mais cependant sans préjudice du bien commun et de la charité même. Mais si ces personnes abusent de la patience avec laquelle on les supporte , de la charité qu'on leur témoigne , si elles ne veulent pas se corriger , si elles font tort à la Communauté , il faut alors prendre les armes contre elles avec force et courage , pour les ramener à leur devoir ; si elles sont incorrigibles , il faut les séparer des autres , et enfin les chasser.

C'est une opinion reçue de tous les docteurs (2) , d'après les saints Pères , et autorisée par l'expérience , que , quelque raison qu'on puisse alléguer du contraire , dans une Communauté religieuse on a le droit d'interdire à un incorrigible la communication avec les autres , et même de le chasser. Les inférieurs , par zèle pour le bien commun , et pour leur propre sûreté , peuvent le demander au supérieur ; ce fut ce que firent les Religieux de saint Pacôme , en le priant de chasser un d'entre eux nommé Sylvain , qui avait été comédien dans le monde , et qui , par ses bouffonneries continuelles , troublait la Communauté (3). L'angélique saint Thomas , traitant ce sujet , dit : Il faut suivre le conseil de l'Apôtre : *Otez le mé-*

(1) *Quantumlibet vigilet disciplina domus mea , homo sum et inter homines vivo , nec mihi arrogare audeo ut domus mea melior sit quam arca Noe , ubi tamen inter octo homines reprobis unus inventus est ; aut melior sit quam domus Abraham , ubi dictum est , eijce ancillam et filium ejus ; aut melior sit quam domus Isaac , cui de duobus geminis dictum est , Jacob dilexi , Esaü autem odio habui ; aut melior sit quam domus ipsius Jacob , etc.* *Epist.* 137. *ad Eccl. Hipp.*

(2) *Suar.* 4. tom. de relig. lib. 3 , c. 4 ; *Less.* de justit. et jure , lib. 2 , c. 41 ; *Dub.* 14 ; *Sanch.* oper. moral. lib. 6 , cap. 9 , et alii apud eos.

(3) In ejus vita , cap. 38.